
  
 

MINISTÉRIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DEPARTAMENTO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA DO SISTEMA ÚNICO DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)
 

PORTARIA Nº 140 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

A S ECRET ÁRIA NACIO NAL DE AS S IS T ÊNCIA S O CIAL, no uso de suas atribuições e com
fundamento na Portaria MDS  nº 710, de 30 de setembro de 2010, considerando os
fundamentos constantes nos pareceres técnicos dos processos abaixo indicados;

Resolve:

Art . 1º Deferir as renovações de cert ificação de ent idade beneficente de assistência
social das seguintes ent idades por atenderem os requisitos legais constantes na Lei nº
12.101/2009, dispostas por nome da ent idade, CNPJ, município/UF, nº do processo,
número do parecer técnico e período de validade de cert ificação:

1. PONTO DE CONTACTO NOVA CANAÃ PARA PROMOÇÃO DO BEM ES TAR S OCIAL,
22.737.746/0001-15, BET IM/MG, 71000.003759/2015-87, 49214/2020, de
28/11/2015 a 27/11/2020.

2. ABRIGO DOS  VELHOS  DES AMPARADOS  JOÃO PEDRO VALADÃO, 21.240.122/0001-
25, CANAPOLIS /MG, 71000.047556/2018-45, 55930/2020, de 29/09/2018 a
28/09/2023.

3. CENT RO INT EGRADO DE APOIO À CRIANÇA PAULENS E, 05.058.742/0001-91,
MONS ENHOR PAULO/MG, 71000.061713/2018-25, 55748/2020, de 25/07/2019 a
24/07/2024.

4. INS T IT UTO FAZENDO ACONT ECER, 09.048.805/0001-80, FORTALEZA/CE,
71000.048276/2020-79, 56628/2020, de 28/08/2021 a 27/08/2026.

5. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE JARAGUÁ,
01.231.042/0001-04, JARAGUA/GO, 71000.051512/2020-34, 56668/2020, de
18/12/2020 a 17/12/2025.

6. AMAS  - AS S OCIACÃO AMIGOS  DOS  AUT IS TAS  DE S OROCABA, 00.499.300/0001-67,
SOROCABA/SP, 71000.052279/2020-15, 56674/2020, de 30/01/2021 a 29/01/2026.

Art . 2º Deferir as renovações de cert ificação de ent idade beneficente de assistência
social, protocolada no Portal de S erviços da Cidadania Digital inst ituído pela Portaria nº
2.690/2018, publicada no D.O.U de 31/12/2018, por atender os requisitos legais
constantes na Lei nº 12.101/2009, dispostas por nome da ent idade, CNPJ,
município/UF, nº do protocolo eletrônico das seguintes ent idades e período de validade

Portaria 140/2020 (9014134)         SEI 71000.053624/2020-20 / pg. 1



de cert ificação:

1. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS , 87.375.465/0001-05,
TAQUARA/RS, 235874.0001313/2019 de 21/12/2020 a 20/12/2025.

2. FUNDAÇÃO MIRIM DE ARAÇAT UBA, 47.746.532/0001-36, ARAÇAT UBA/S P,
235874.0004369/2019 de 23/04/2020 a 22/04/2023.

3. JES US  VIVE AS S IS T ÊNCIA S OCIAL, 05.668.559/0001-08, BRAS ÍLIA/DF,
235874.0005303/2019 de 02/08/2019 a 01/08/2024.

4. AS S OCIAÇÃO S ANTA RITA DE CAS S IA, 51.875.466/0001-71, CAPIVARI/S P,
235874.0006423/2019 de 01/06/2020 a 31/05/2025.

5. AS S OCIAÇÃO RECREAT IVA EDUCAT IVA DAS  VILAS  UNIDAS , 45.966.298/0001-27,
DOIS CÓRREGOS/SP, 235874.0006985/2019 de 24/02/2020 a 23/02/2025.

6. S OCIEDADE GUARDA MIRIM TARCILA GOMES  DA ROCHA, 00.079.631/0001-48, OURO
FINO/MG, 235874.0007092/2019 de 22/02/2020 a 21/02/2025.

7. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE FLORAÍ, 80.894.272/0001-
11, FLORAÍ/PR, 235874.0007131/2019 de 25/09/2020 a 24/09/2025.

8. KINDER CENT RO DE INT EGRAÇÃO CRIANÇA ES PECIAL, 01.284.707/0001-30, PORTO
ALEGRE/RS, 235874.0007194/2019 de 25/11/2019 a 24/11/2022.

9. NÚCLEO DA T ERCEIRA IDADE DE PEDREIRA - S P, 00.193.343/0001-10, PEDREIRA/S P,
235874.0007354/2019 de 13/07/2020 a 12/07/2025.

10. AS S OCIAÇÃO JULIANO VARELA, 86.835.535/0001-06, CAMPO GRANDE/MS ,
235874.0008363/2019 de 20/12/2019 a 19/12/2022.

11. EDHUCCA ES COLA DE DES ENVOLVIMENTO HUMANO CAS A DO CAMINHO,
04.559.580/0001-02, APUCARANA/PR, 235874.0008613/2019 de 30/07/2020 a
29/07/2025.

12. FUNDAÇAO MIRIM DE DES ENVOLVIMENTO S OCIAL, EDUCACIONAL E PROFIS S IONAL
DO ADOLES CENT E DE REGENT E FEIJÓ, 51.405.876/0001-59, REGENT E FEIJÓ/S P,
235874.0008714/2019 de 29/09/2020 a 28/09/2025.

13. EDUCANDÁRIO S ÃO JOS É, 00.898.103/0001-10, PRINCES A IS ABEL/PB,
235874.0008806/2019 de 17/07/2020 a 16/07/2025.

14. LAR E ES COLA JOS É OLINT HO FORT ES  JUNQUEIRA, 52.397.239/0001-40, S ÃO
JOAQUIM DA BARRA/SP, 235874.0009014/2019 de 03/08/2020 a 02/08/2025.

15. AS S OCIAÇÃO BARRACA DA AMIZADE, 00.463.368/0001-96, FORTALEZA/CE,
235874.0009100/2019 de 08/02/2020 a 07/02/2025.

16. CENT RO COMUNIT ÁRIO ALIANÇA, 74.025.404/0001-76, ANÁPOLIS /GO,
235874.0009145/2019 de 18/09/2020 a 17/09/2025.

17. CENT RO EDUCACIONAL DE ROLIM DE MOURA, 15.894.306/0001-06, ROLIM DE
MOURA/RO, 235874.0009168/2019 de 15/08/2020 a 14/08/2025.

18. LAR DOS VELHINHOS  DA S S VP, 21.078.191/0001-84, GOVERNADOR VALADARES /MG,
235874.0009258/2019 de 13/07/2020 a 12/07/2025.

19. LAR VICENT INO DE LAGOA GRANDE, 22.228.290/0001-68, LAGOA GRANDE/MG,
235874.0009358/2019 de 29/06/2020 a 28/06/2025.

Portaria 140/2020 (9014134)         SEI 71000.053624/2020-20 / pg. 2



20. APAE - AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE BOCAIUVA,
02.265.768/0001-12, BOCAIÚVA/MG, 235874.0009474/2019 de 21/12/2020 a
20/12/2025.

21. LAR DO MENINO JES US , 45.916.400/0001-80, CACONDE/S P, 235874.0009559/2019
de 30/11/2020 a 29/11/2025.

22. AS S OCIACAO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DA LAPA, 40.298.143/0001-
46, LAPA/PR, 235874.0009555/2019 de 02/06/2020 a 01/06/2025.

23. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONIAS , 18.963.546/0001-03,
CATAGUASES/MG, 235874.0009736/2019 de 01/01/2020 a 31/12/2024.

24. LAR VICENT INO, 49.862.493/0001-68, BOCAINA/S P, 235874.0009788/2019 de
12/05/2020 a 11/05/2025.

25. AS S OCIAÇÃO PES TALOZZI DE MAGÉ, 29.878.139/0001-14, MAGÉ/RJ,
235874.0001641/2019 de 03/03/2020 a 02/03/2023.

26. FUNDACAO CAS A DOS  S ONHOS , 04.630.415/0001-08, GRAVATAÍ/RS ,
235874.0009809/2019 de 30/03/2020 a 29/03/2025.

27. AS S OCIACAO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS , 52.382.264/0001-50,
COLINA/SP, 235874.0007198/2019 de 25/05/2020 a 24/05/2023.

28. AS S OCIACAO MARIA HELEN DREXEL - AMHD, 44.006.203/0001-60, S ÃO PAULO/S P,
235874.0010305/2020 de 22/12/2020 a 21/12/2023.

29. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE ARACRUZ,
32.400.772/0001-07, ARACRUZ/ES , 235874.0010354/2020 de 27/08/2020 a
26/08/2023.

30. FUNDAÇÃO AS S IS T CRIAN ADOL MARIA CAROLINA P ABLAS  S EPE,
51.447.258/0001-71, COT IA/S P, 235874.0010426/2020 de 13/07/2020 a
12/07/2025.

31. INS T IT UTO ATOS  DE AMOR, 15.454.003/0001-72, CAMPO GRANDE/MS ,
235874.0010721/2020 de 29/06/2020 a 28/06/2025.

32. CAS A DA CRIANÇA DE CERQUILHO, 67.363.366/0001-04, CERQUILHO/S P,
235874.0010793/2020 de 29/12/2020 a 28/12/2025.

33. AMPARO EURIPEDES  NOVELINO, 23.097.645/0001-90, PATOS  DE MINAS /MG,
235874.0011050/2020 de 16/04/2020 a 15/04/2025.

34. AS ILO NOS S A S ENHORA DO CARMO, 29.036.613/0001-60, S ANTO ANT ÔNIO DE
PÁDUA/RJ, 235874.0011192/2020 de 30/03/2020 a 29/03/2025.

35. AS S OCIAÇÃO BENEFICENT E RIO CRIANÇA CIDADÃ, 73.759.979/0001-50, RIO DE
JANEIRO/RJ, 235874.0011212/2020 de 16/03/2020 a 15/03/2025.

36. AS S OCIAÇÃO PAS S OFUNDENS E DE CEGOS  - APACE, 03.769.501/0001-25, PAS S O
FUNDO/RS, 235874.0011250/2020 de 13/07/2020 a 12/07/2025.

37. AS S OCIAÇÃO DE PROT EÇÃO À MAT ERNIDADE E INFÂNCIA, 80.899.248/0001-75,
PARAÍSO DO NORTE/PR, 235874.0011346/2020 de 18/09/2020 a 17/09/2023.

38. AS S OCIACAO DE AS S IS T ENCIA AO IDOS O DO MUNICIPIO DE GUARACAI,
51.098.846/0001-47, GUARAÇAÍ/S P, 235874.0010683/2020 de 22/04/2020 a

Portaria 140/2020 (9014134)         SEI 71000.053624/2020-20 / pg. 3



21/04/2025.

39. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS , 51.397.594/0001-57, ROS ANA/S P,
235874.0011818/2020 de 25/06/2020 a 24/06/2025.

40. AS S OCIAÇÃO DAS  IRMAS  FILHAS  DO S AGRADO CORAÇÃO DE JES US ,
12.842.993/0001-28, MACEIÓ/AL, 235874.0011775/2020 de 29/06/2020 a
28/06/2025.

41. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DE EXCEPCIONAIS  DE MARAU, 90.779.752/0001-
95, MARAU/RS, 235874.0012244/2020 de 25/09/2020 a 24/09/2023.

42. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE TOLEDO, 75.974.931/0001-
90, TOLEDO/PR, 235874.0013149/2020 de 19/06/2020 a 18/06/2023.

43. CAS A JES US  AMOR E CARIDADE, 00.686.149/0001-76, S ÃO PAULO/S P,
235874.0014741/2020 de 01/04/2021 a 31/03/2024.

44. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS , 78.028.313/0001-45,
URAÍ/PR, 235874.0014733/2020 de 29/10/2020 a 28/10/2025.

45. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE T RÊS  BARRAS ,
83.529.305/0001-12, T RÊS  BARRAS /S C, 235874.0011736/2020 de 17/08/2020 a
16/08/2025.

46. S OCIEDADE ART ÍS T ICA MIRIM DE BELO HORIZONT E - PROJETO CARIÚNAS ,
02.298.782/0001-12, BELO HORIZONTE/MG, 235874.0015758/2020 de 12/05/2020 a
11/05/2025.

47. CENT RO DE PROMOÇÃO S OCIAL, 44.747.004/0001-03, IGARAÇU DO T IET Ê/S P,
235874.0015718/2020 de 12/05/2020 a 11/05/2025.

48. VILA ALLAN KARDEC, 01.207.873/0001-32, MONT E S ANTO DE MINAS /MG,
235874.0015872/2020 de 26/07/2020 a 25/07/2025.

49. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  - APAE DE ES T EIO,
89.742.712/0001-90, ES T EIO/RS , 235874.0016083/2020 de 24/08/2020 a
23/08/2023.

50. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE ITAPERUNA,
28.918.068/0001-73, ITAPERUNA/RJ, 235874.0016042/2020 de 01/01/2021 a
31/12/2023.

51. AS S OCIACAO DE DEFICIENT ES  FIS ICOS  DE RIO VERDE, 37.275.666/0001-62, RIO
VERDE/GO, 235874.0015983/2020 de 30/03/2020 a 29/03/2023.

52. LAR DA DIVINA PROVIDENCIA DE GUARACI, 80.929.292/0001-80, GUARACI/PR,
235874.0016150/2020 de 16/05/2020 a 15/05/2025.

53. AS S OCIACAO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE DOIS  IRMAOS  DO BURIT I,
08.060.862/0001-11, DOIS  IRMÃOS  DO BURIT I/MS , 235874.0016140/2020 de
31/10/2020 a 30/10/2025.

54. AS S IS T ÊNCIA S OCIAL PIO XII, 20.549.861/0001-30, FRUTAL/MG,
235874.0015353/2020 de 28/04/2021 a 27/04/2024.

55. AS S OCIAÇÃO COMUNIT ÁRIA DO MOVIMENTO FAMILIAR CRIS T ÃO, 19.090.034/0001-
42, AIURUOCA/MG, 235874.0016411/2020 de 28/05/2020 a 27/05/2025.

Portaria 140/2020 (9014134)         SEI 71000.053624/2020-20 / pg. 4



56. LAR BAT IS TA ALBERT INE MEADOR, 27.363.944/0001-80, S ERRA/ES ,
235874.0016486/2020 de 01/06/2020 a 31/05/2023.

57. S OCIEDADE S ÃO VICENT E DE PAULO E NOS S A S ENHORA DAS  DORES ,
46.846.507/0001-61, CÂNDIDO MOTA/S P, 235874.0016728/2020 de 25/09/2020 a
24/09/2023.

58. O CORACAO DO PAI, 13.434.693/0001-72, MANAUS /AM, 235874.0016800/2020 de
01/06/2020 a 31/05/2023.

59. INS T IT UTO DOM BOS CO, 60.802.154/0001-29, S ÃO PAULO/S P,
235874.0015515/2020 de 01/01/2021 a 31/12/2023.

60. AS S OCIAÇÃO DE REABILITAÇÃO INFANT IL LIMEIRENS E, 51.472.447/0001-02,
LIMEIRA/SP, 235874.0011704/2020 de 01/01/2021 a 31/12/2023.

61. CAS A DOS  MENORES  DE CAMPINAS , 46.045.365/0001-33, CAMPINAS /S P,
235874.0016980/2020 de 01/01/2021 a 31/12/2023.

62. VILA VICENT INA DE AREALVA, 50.830.314/0001-90, AREALVA/S P,
235874.0017019/2020 de 18/06/2020 a 17/06/2025.

63. CLÍNICA INT ERDIS CIPLINAR EDUCACIONAL DE LOUVEIRA, 02.191.772/0001-83,
LOUVEIRA/SP, 235874.0017190/2020 de 06/07/2020 a 05/07/2023.

64. AS S OCIAÇÃO DE PAÍS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE IMARUÍ, 80.987.829/0001-
69, IMARUÍ/SC, 235874.0017360/2020 de 09/08/2020 a 08/08/2025.

65. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE PALMITAL,
00.867.316/0001-85, PALMITAL/PR, 235874.0017449/2020 de 30/03/2020 a
29/03/2023.

66. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE T ERRA ROXA S P,
01.280.110/0001-17, T ERRA ROXA/S P, 235874.0017499/2020 de 01/06/2020 a
31/05/2025.

67. FUNDAÇÃO T EREZINHA MENDES , 13.716.732/0001-24, CÁCERES /MT,
235874.0017534/2020 de 24/08/2020 a 23/08/2025.

68. FUNDAÇÃO FRANCIS CA FRANCO, 62.661.251/0001-74, S ÃO PAULO/S P,
235874.0017797/2020 de 21/11/2020 a 20/11/2023.

69. CIRCULO DE AMIGOS  DO MENINO PAT RULHEIRO CAMP MANGUEIRA,
32.362.469/0001-67, RIO DE JANEIRO/RJ, 235874.0017983/2020 de 29/06/2020 a
28/06/2023.

70. CLUBE DAS  MÃES  UNIDAS , 78.032.653/0001-40, LONDRINA/PR,
235874.0018020/2020 de 13/07/2020 a 12/07/2025.

71. APAE AS S OCIACAO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE NOVA AURORA,
81.271.165/0001-08, NOVA AURORA/PR, 235874.0018155/2020 de 01/03/2021 a
29/02/2024.

72. VILA DE AS S IS T ÊNCIA E PROT EÇÃO AOS  IDOS OS , 96.488.556/0001-48, S ÃO JOS É
DOS CAMPOS/SP, 235874.0018016/2020 de 30/07/2020 a 29/07/2023.

73. AS S OC. DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE CORBELIA, 80.881.345/0001-30,
CORBÉLIA/PR, 235874.0018432/2020 de 02/09/2020 a 01/09/2023.

Portaria 140/2020 (9014134)         SEI 71000.053624/2020-20 / pg. 5



74. CONGREGAÇÃO ES PÍRITA FRANCIS CO DE PAULA, 34.003.152/0001-60, RIO DE
JANEIRO/RJ, 235874.0018609/2020 de 29/06/2021 a 28/06/2024.

75. NUCLEO AS S IS T ENCIAL DE DES ENVOLVIMENTO INT EGRAL NADI, 18.725.687/0001-
98, SÃO PAULO/SP, 235874.0018689/2020 de 26/04/2021 a 25/04/2026.

76. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXECEPCIONAIS , 23.114.937/0001-93, LAGOA
FORMOSA/MG, 235874.0018676/2020 de 07/10/2020 a 06/10/2025.

77. ABBA PROMOÇÃO S OCIAL - ABBAPS , 05.063.212/0001-31, CURIT IBA/PR,
235874.0018736/2020 de 03/09/2020 a 02/09/2025.

78. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE JOAÇABA,
82.780.396/0001-00, JOAÇABA/S C, 235874.0018713/2020 de 22/11/2020 a
21/11/2023.

79. COMUNIDADE EDUCACIONAL PADRE ANCHIETA - CEPAN, 09.529.157/0001-83,
TRAIRI/CE, 235874.0018798/2020 de 10/08/2020 a 09/08/2025.

80. CAS A AS S IS T ENCIAL ES PIRITA NOS S O LAR, 51.818.474/0001-86, BARRETOS /S P,
235874.0018793/2020 de 18/10/2020 a 17/10/2025.

81. AS S OCIACAO DAS  S ENHORAS  CRIS TAS  NOS S O LAR, 46.194.213/0001-00, JAÚ/S P,
235874.0018790/2020 de 16/02/2021 a 15/02/2024.

82. LAR S ÃO VICENT E DE PAULO DE S ÃO MIGUEL ARCANJO, 50.818.939/0001-36, S ÃO
MIGUEL ARCANJO/SP, 235874.0018761/2020 de 30/08/2020 a 29/08/2025.

83. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE ITABIRA, 18.299.354/0001-
44, ITABIRA/MG, 235874.0018814/2020 de 26/11/2020 a 25/11/2023.

84. AS S OCIAÇÃO AS S IS T ENCIAL E PROMOCIONAL CAS A DA PAZ, 05.509.404/0001-29,
UMUARAMA/PR, 235874.0018860/2020 de 31/10/2020 a 30/10/2025.

85. AS S OCIAÇÃO MENINA DOS  OLHOS  DOS  DEFICIENT ES  VIS UAIS  DE BEBEDOURO,
09.124.898/0001-84, BEBEDOURO/S P, 235874.0018980/2020 de 31/01/2021 a
30/01/2026.

86. LAR DOS  IDOS OS  CLOT ILDE MART INS  DA S OCIEDADE DE S ÃO VICENT E DE PAULO,
16.599.433/0001-45, BELO HORIZONT E/MG, 235874.0018972/2020 de 24/08/2020 a
23/08/2025.

87. APAE AS S OCIACAO DE PAIS  E AMIGOS  DE EXCEPCIONAIS , 25.660.440/0001-04,
COQUEIRAL/MG, 235874.0018829/2020 de 19/09/2020 a 18/09/2025.

88. COLÔNIA ES PÍRITA FRAT ENRIDADE, 54.708.144/0001-26, AVARÉ/S P,
235874.0019132/2020 de 13/07/2021 a 12/07/2024.

89. AS S OC DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEP APAE DE P E LACERDA, 37.465.622/0001-03,
PONTES E LACERDA/MT, 235874.0019399/2020 de 28/09/2020 a 27/09/2025.

90. AS ILO S ÃO VICENT E DE PAULO, 47.437.751/0001-33, CRUZEIRO/S P,
235874.0019368/2020 de 26/03/2021 a 25/03/2026.

91. VILA VICENT INA FREDERICO OZANAM, 44.855.732/0001-39, MART INÓPOLIS /S P,
235874.0019470/2020 de 26/07/2020 a 25/07/2025.

92. AS S OCIACAO MAE PEREGRINA, 04.658.344/0001-43, S ÃO PAULO/S P,
235874.0019508/2020 de 24/08/2020 a 23/08/2023.

Portaria 140/2020 (9014134)         SEI 71000.053624/2020-20 / pg. 6



93. INS T IT UIÇÃO NOS S O LAR, 00.403.179/0001-28, ITAPET ININGA/S P,
235874.0019925/2020 de 11/06/2021 a 10/06/2026.

94. GUARDA MIRIM CONS TANT INO LEMAN, 48.351.035/0001-00, P IRAJU/S P,
235874.0020094/2020 de 08/04/2021 a 07/04/2024.

95. LAR DOS  VELHINHOS  DE CAMPINAS , 46.044.855/0001-15, CAMPINAS /S P,
235874.0020078/2020 de 01/01/2021 a 31/12/2023.

96. ENCA-ENT IDADE DE AS S IS T ÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLES CENT E,
01.341.639/0001-01, CAXIAS  DO S UL/RS , 235874.0020068/2020 de 26/07/2021 a
25/07/2026.

97. AS S OCIACAO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE DIVINOPOLIS  APAE,
20.161.899/0001-31, DIVINÓPOLIS /MG, 235874.0020067/2020 de 31/12/2020 a
30/12/2025.

98. LAR DOS  MENINOS  DOM ORIONE, 17.313.388/0001-83, BELO HORIZONT E/MG,
235874.0020262/2020 de 31/01/2021 a 30/01/2026.

99. ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UNAI, 20.210.522/0001-25,
UNAÍ/MG, 235874.0020546/2020 de 19/12/2020 a 18/12/2023.

100. FRAT ERNO AUXÍLIO CRIS T ÃO, 60.239.944/0001-48, PEDREGULHO/S P,
235874.0020683/2020 de 28/10/2020 a 27/10/2025.

101. AS S OCIACAO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE CONS ELHEIRO MAIRINCK
PARANA, 03.338.968/0001-10, CONS ELHEIRO MAIRINCK/PR, 235874.0020799/2020
de 27/08/2020 a 26/08/2025.

102. AS S OCIAÇÃO BOM PAS TOR, 07.668.736/0001-81, S OROCABA/S P,
235874.0020841/2020 de 22/12/2020 a 21/12/2023.

103. PROMOÇÃO HUMANA DA CAT EDRAL NOS S A S ENHORA DE LOURDES  DE
APUCARANA, 77.257.285/0001-75, APUCARANA/PR, 235874.0007091/2019 de
16/08/2020 a 15/08/2025.

104. AS ILO S ÃO VICENT E DE PAULO DE POMPÉU, 64.479.546/0001-50, POMPÉU/MG,
235874.0001333/2019 de 26/10/2020 a 25/10/2025.

105. AS S OCIACAO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAI DE IP IRANGA, 80.619.661/0001-
39, IPIRANGA/PR, 235874.0021213/2020 de 25/08/2020 a 24/08/2023.

106. AS S OCIAÇÃO DOS  MORADORES  DO BAIRRO NOVO PROGRES S O - AMONP,
16.684.664/0001-57, CONTAGEM/MG, 235874.0021710/2020 de 29/06/2021 a
28/06/2024.

107. S OCIEDADE BENEFICENT E S AO JUDAS  TADEU, 46.030.813/0001-25, S UMARÉ/S P,
235874.0021700/2020 de 03/11/2020 a 02/11/2025.

108. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE LARANJAL PAULIS TA,
67.363.358/0001-50, LARANJAL PAULIS TA/S P, 235874.0021690/2020 de
03/08/2021 a 02/08/2024.

109. LAR DA CRIANÇA DE PAT ROCÍNIO, 18.519.314/0001-60, PAT ROCÍNIO/MG,
235874.0021688/2020 de 29/12/2020 a 28/12/2025.

110. CENT RO DE APOIO E VALORIZAÇÃO À INFÂNCIA - CAVI, 05.284.044/0001-04,
ITU/SP, 235874.0021686/2020 de 29/12/2020 a 28/12/2025.

Portaria 140/2020 (9014134)         SEI 71000.053624/2020-20 / pg. 7



111. CENT RO S OCIAL DE VOT UPORANGA, 72.961.519/0001-47, VOT UPORANGA/S P,
235874.0018728/2020 de 01/01/2021 a 31/12/2023.

112. INS T IT UTO APRENDER, 03.466.704/0001-42, BRAS ÍLIA/DF, 235874.0021800/2020
de 29/08/2020 a 28/08/2023.

113. APAE-AS S OCIACAO DE ´PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE GUARAT INGA,
02.540.930/0001-63, GUARAT INGA/BA, 235874.0021707/2020 de 11/12/2020 a
10/12/2025.

114. EDUCANDARIO DOM S ILVERIO, 17.703.307/0001-51, CATAGUAS ES /MG,
235874.0021877/2020 de 21/09/2020 a 20/09/2025.

115. AS S OCIAÇÃO BENEFICENT E DOS  13 PAIS  - LAR DA CRIANÇA FELIZ,
51.873.073/0001-29, CAMPINAS /S P, 235874.0021853/2020 de 28/12/2020 a
27/12/2023.

116. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE S ÃO MIGUEL ARCANJO,
50.787.688/0001-70, S ÃO MIGUEL ARCANJO/S P, 235874.0021748/2020 de
14/11/2020 a 13/11/2025.

117. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE ITAPIRA,
44.734.697/0001-08, ITAPIRA/S P, 235874.0022007/2020 de 01/01/2021 a
31/12/2023.

118. S OCIEDADE AS S IS T ENCIAL E CULT URAL DA REGIÃO DA ALTA ARARAQUARENS E,
50.555.622/0001-54, JALES /S P, 235874.0021990/2020 de 28/08/2021 a
27/08/2026.

119. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE BEBEDOURO,
45.306.008/0001-19, BEBEDOURO/S P, 235874.0021950/2020 de 30/12/2020 a
29/12/2023.

120. AS S OCIAÇÃO ELIS ABET H BRUYERE, 15.628.953/0001-76, GUARULHOS /S P,
235874.0011391/2020 de 29/12/2020 a 28/12/2025.

121. AS S OCIAÇÃO BENEFICENT E PELLA BET HÂNIA, 97.837.561/0001-81, TAQUARI/RS ,
235874.0022136/2020 de 01/01/2021 a 31/12/2023.

122. OBRAS  DE AS S IS T ENCIA S OCIAL DOM ORIONE DE CAPOEIRAS , 82.509.712/0001-03,
FLORIANÓPOLIS/SC, 235874.0022347/2020 de 30/10/2020 a 29/10/2025.

123. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS , 55.558.688/0001-11,
ILHABELA/SP, 235874.0022539/2020 de 29/05/2021 a 28/05/2024.

124. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BERNARDINO DE CAMPOS -
APAE, 48.359.376/0001-13, BERNARDINO DE CAMPOS /S P, 235874.0021825/2020
de 20/10/2020 a 19/10/2025.

125. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE MOCOCA,
44.763.530/0001-67, MOCOCA/S P, 235874.0022682/2020 de 15/10/2020 a
14/10/2023.

126. AS S OCIAÇÃO JOINVILENS E PARA INT EGRAÇÃO DOS  DEFICIENT ES  VIS UAIS ,
83.792.143/0001-00, JOINVILLE/S C, 235874.0022669/2020 de 21/11/2020 a
20/11/2025.

127. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS , 57.740.912/0001-17,

Portaria 140/2020 (9014134)         SEI 71000.053624/2020-20 / pg. 8



JUQUIÁ/SP, 235874.0022753/2020 de 16/10/2020 a 15/10/2025.

Art . 3º Novo pedido de renovação de cert ificação de ent idade beneficente de assistência
social deverá ser apresentado no decorrer dos 360 (t rezentos e sessenta) dias que
antecedem o termo final de sua validade, em conformidade com o art . 24, § 1º, da Lei nº
12.101/2009.

Art . 4º Cient ifique-se a Secretaria da Receita Federal do Brasil.

Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Mariana de Sousa Machado Neris
Secretária Nacional de Assistência Social

 

Documento assinado eletronicamente por Mariana de Sousa Machado Neris,
Secret ário(a) Nacional de Assist ência Social, em 26/10/2020, às 09:06,
conforme horário of icial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da
Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o código verif icador
9014134 e o código CRC 03E652D2.

 

Re f e rê ncia : Processo nº 71000.053624/2020-20 SEI nº 9014134

Portaria 140/2020 (9014134)         SEI 71000.053624/2020-20 / pg. 9


